
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454069

PORTARIA: 675
Objetivo: Participar de audiência pública na Câmara de 
Vereadores, com o objetivo de apresentar os avanços da 
cooperativa após a parceria estabelecida com a SECTI.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58515135/DENIVALDO DIAS PINHEIRO (Coordenador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454081

PORTARIA: 676
Objetivo: Conduzir o servidor do NURI/DTS que participará de 
audiência pública na Câmara de Vereadores, com o objetivo 
de apresentar os avanços da cooperativa após a parceria 
estabelecida com a SECTI.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454087

PORTARIA Nº 667 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Ângelo Pinheiro Santos 54196823/2 2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013

Hamilton de Oliveira e Silva 5083656/1 2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013

Haroldo Amorim Caldas 57231397/1 2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013

Julimar Pereira Barros 5892194/1 2011/2012 01.12.2012 a 30.12.2012

Magali Moraes Rosa Coelho 55587507/3 2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013

Marília Maria Maués da Costa 
Amorim 54189563/4 2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013

Mônica Maria Caetano Braga 57217353/2 2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013

Tatiana Nazaré Amaral Ferreira 57194164/2 2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013

Wander Soares de Oliveira 5855748/2 2011/2012 26.11.2012 a 25.12.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454095

PORTARIA: 677
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
DENIVALDO DIAS PINHEIRO               Coordenador              
58515135
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866260000    0101000000          339033              250.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
com a viagem ao município de Salvaterra-PA, no dia 
31.10.2012, para participar de audiência pública na Câmara 
de Vereadores, com o objetivo de apresentar os avanços da 
cooperativa após a parceria estabelecida com a SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453941

CONTRATO: 29
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 355,500.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19126134474140000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S/A
Endereço: R João Bettega, 5200
CEP. 81350-000 - Curitiba/PRTelefone: 9132499399
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453968

CONTRATO: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 32,580.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19126134474140000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MOISÉS HAMERSKI ME
Endereço: Rua Comandaí 433, 960
CEP. 97950-970 - Guarani das Missões/RSComplemento: rua 
São Borja sala 02
Telefone: 5533531070
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453994

CONTRATO: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 17,349.97
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19126134474140000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DMX6 COMERCIAL LTDA EPP
Endereço: R Alberto de O Santos, 59
CEP. 29010-250 - Vitória/ESComplemento: sala 1601
Telefone: 2730221420
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454003

CONTRATO: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 2,398.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19126134474140000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135682226
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454014

CONTRATO: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 9,900.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19126134474140000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: PRIMATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Cond Jardim Botânico VI, 49
CEP. 71680-369 - Lago Sul/DFComplemento: sala 201
Telefone: 6134272205
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454026

CONTRATO: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 142,393.52
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRG COMÉRCIO DE INFO. E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 937
CEP. 66040-281 - Belém/PAComplemento: sala 1805
Telefone: 9132417433
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449735

PORTARIA: 2520/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
20/10/2012
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 20/10/2012
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453409

PORTARIA Nº. 2427/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art.  74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores temporários abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

8001311/1 ELIENE MACIEL DOS SANTOS 
FONSECA 2011/2012 19/11/12 A 

18/12/2012

5724028/1 GILBERTO FELIPE GOMES DE 
CASTRO 2011/2012 08/11/12 A 

07/12/2012

5557461/2 MARILENA DA TRINDADE FURTADO 2011/2012 05/11/12 A 
04/12/2012

3540055/1 NEWMAR PINTO DA SILVA 2011/2012 05/11/12 A 
04/12/2012

3540042/1 JOÃO CARLOS PEREIRA RAMALHO 2011/2012 05/11/12 A 
04/12/2012

8001352/1 PAULA CAROLINA RODRIGUES DE 
ALMEIDA 2011/2012 12/11/12 A 

11/12/2012

54190279/5 MAURICIO CABRAL BESTENE 2011/2012 01/11/12 A 
30/11/2012

57206212/2 LETICIA DE FATIMA CAMPOS 
LOPES 2011/2012 26/11/12 A  

25/12/2012

57203846/2 ERYCELE DE LIMA SILVEIRA 2011/2012 22/11/12 A 
21/12/2012

57192221/2 IGOR DE OLIVEIRA VITAL 2011/2012 22/11/12 A 
21/12/2012

57213340/2 JACQUELINE BRUNET VELOSO 
FRANCO 2011/2012 12/11/12 A 

11/12/2012

8001277/1 CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
MENEZES 2011/2012 12/11/12 A 

10/12/2012

57203670/2 CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR 2011/2012 05/11/12 A 
04/12/2012

190926/4 MARIA NATIVIDADE SANTOS DA 
SILVA 2011/2012 05/11/12 A 

04/12/2012

5892207/1 ROBSON DIOGO SOUZA 2011/2012 02/11/12 A 
01/12/2012

5893158/1 GLAUBER JULIO ANDRADE DA 
SILVA 2011/2012 22/11/12 A 

21/12/2012

5892631/1 ANA PATRICIA SILVA PALHETA 2011/2012 19/11/12 A 
18/12/2012

5650739/4 MARIA VICENTINA FERREIRA 
BEZERRA 2011/2012 05/11/12 A 

04/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453423

PORTARIA Nº. 2427/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94;


